



Depuis 2017, le Groupe BANK OF AFRICA présente chaque année les résultats de ses 6 filiales (Bénin, Burkina Faso, Côte d'Ivoire, Mali, Niger et Sénégal) cotées à la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières d'Abidjan (BRVM) d'Abidjan. Les 3 premières éditions se sont déroulées à Abidjan devant la communauté financière. Cette année, la 4e session a été organisée par vidéo conférence le 27 mai avec près de 200 personnes connectées.

Institution bancaire de référence et acteur de l'économie régionale, BANK OF AFRICA souhaite communiquer ses chiffres de façon simple et accessible.

BOA-NIGER, 1er réseau bancaire au Niger, vous présente ici ses résultats à fin décembre 2019. La présentation complète est disponible sur [www.boaniger.com](http://www.boaniger.com)

### Transformation bilancielle amorcée au profit des PME

désormais 15% du portefeuille de crédits. BOA-NIGER est la première banque au Niger en termes de réseau avec 30 agences, un centre d'affaires et deux points de vente, mais aussi en termes d'encours de crédits avec une part de marché de 18%. Les dépôts ont quant à eux connu une progression de 11,2% en un an à 196 225 M de F CFA, avec des dépôts non rémunérés représentant 65% du total des dépôts. Le coefficient de transformation ressort à 99,2%, niveau élevé en partie du fait des prêts syndiqués.

En décembre 2019, **les crédits ont progressé de 12,3% comparativement à l'année passée, atteignant 194 707 M de F CFA.**

Cette évolution s'est faite dans la continuité stratégique de la banque, consistant à accélérer les financements aux PME qui représentent

### Chiffres Clés (en millions de F CFA)

Éléments financiers	déc. 2018	déc. 2019	Variation
<b>Total Bilan</b>	300 491	343 902	14,5%
<b>Encours de dépôts</b>	176 512	196 225	11,2%
<b>Encours de crédits</b>	173 429	194 707	12,3%
<b>Performances financières</b>			
<b>Marge bancaire</b>	12 549	15 244	21,5%
<b>Commissions &amp; revenus net des opérations financières</b>	8 082	8 204	1,5%
<b>Produit Net Bancaire</b>	<b>20 630</b>	<b>23 448</b>	<b>13,7%</b>
<b>Charges générales d'exploitation</b>	-10 254	-11 917	16,2%
<b>Résultat Brut d'Exploitation</b>	<b>10 376</b>	<b>11 531</b>	<b>11,1%</b>
<b>Coût du risque client net de reprises</b>	-857	-953	11,3%
<b>Résultat Net</b>	<b>7 666</b>	<b>8 503</b>	<b>10,9%</b>
<i>Coefficient d'exploitation</i>	49,7%	50,8%	
<i>Coût du risque client en % des encours</i>	-0,50%	-0,52%	

### Évolution continue et soutenu du PNB (+13,7%)

**Le Produit Net Bancaire (PNB), à 23 448 M de F CFA, s'affiche en hausse de 13,7%** par rapport à l'année précédente. Cette évolution est essentiellement liée à la progression significative de la marge

bancaire (+21,5%), rendue possible grâce à l'amorçage de la transformation bilancielle de la banque.

Malgré une variation de +16,2% des charges d'exploitation, résultante de la revalorisation de l'indice salarial et des réformes fiscales, **le coefficient d'exploitation demeure à un niveau maîtrisé à 50,8%.**

Ainsi, **le Résultat Brut d'Exploitation (RBE) s'élève à 11 531 M de F CFA à fin 2019** contre 10 376 M de F CFA en décembre 2018, soit une hausse de 11,1%.

### Progression du Résultat net de 11% et rentabilité en amélioration

**Le résultat net progresse ainsi de 11% et se chiffre à 8 503 M de F CFA** en 2019, permettant à BOA-NIGER d'afficher une rentabilité élevée de ses fonds propres, ou ROE, de 24,8%. Par ailleurs, le ratio de solvabilité, principal indicateur de la solidité financière de la société se situe à un niveau confortable de 13,87%.

Suite à ces résultats, l'Assemblée Générale de BOA-NIGER, a décidé le 2 avril 2020 de distribuer **un dividende brut de 6 000 M de F CFA au titre de l'exercice 2019, soit une distribution en hausse de 11% par rapport à 2018.**

### Bonne maîtrise du coût du risque

Grâce à l'efficacité des équipes de recouvrement et à la bonne qualité des crédits en portefeuille, le coût du risque demeure maîtrisé à un niveau de 0,5% des encours. Le taux de couverture des CDL par les provisions s'améliore quant à lui à 88%.

Bien qu'affichant des résultats et dividendes en progression continue depuis plusieurs années, le titre s'est déprécié de 13,2% dans un marché boursier peu liquide et en recul de 7,55% en 2019. Avec un dividende par action de 462 F CFA, le rendement du dividende compte parmi les plus élevés du secteur financier à 13,6%.

### Performances Boursières

Indicateurs financiers	déc. 2018	déc. 2019
<b>Croissance du Résultat Net</b>	5,2%	10,9%
<b>ROE</b>	24,3%	24,8%
<b>ROA</b>	2,6%	2,6%
<b>Indicateurs boursiers</b>		
<b>Cours de clôture (F CFA)</b>	3 900	3 385
<b>Dividende par action (F CFA)</b>	415	462
<b>Capitalisation boursière (milliards F CFA)</b>	50,7	44,0
<b>Performance du titre</b>	-21,2%	-13,2%
<b>Rendement du dividende (1)</b>	10,6%	13,6%
<b>Performance globale</b>	-10,6%	0,4%
<b>P/E (2)</b>	6,6x	5,2x
<b>P/B (3)</b>	1,5x	1,2x

(1) sur la base du dividende brut de l'exercice n payé en année n+1

(2) P/E : Price Earning ratio : Cours de clôture / Bénéfice par action N et N-1

(3) P/B : Price to Book ratio : Cours de clôture / Fonds propres de base par action N

### Evolution du cours du titre et des volumes échangés

